
 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

Ordinanza del Sindaco  

 

N. 2 DEL 19-01-2026 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA STRADE A 

CAUSA DELLE CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE NELLE 

GIORNATE DEL 19 E 20 GENNAIO 2026- ART. 50 E 54 D.LGS. 267/2000 

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n.17 del 25.07.2018 di approvazione redazione ed 

aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Gergei; 

VISTO il messaggio di avviso di condizioni meteorologhe avverse emanato dal Centro 

Funzionale Decentrato di Protezione Civile, con AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO 

IDRAULICO E IDROGEOLOGICO del 18.01.2026, che comunica che a partire dalle ore 

21:00 del 18.01.2026 e sino alle 23:59 del 19.01.2026 un AVVISO di allerta per: codice 

ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità 

ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sulle aree di allerta Iglesiente, Campidano, 

Flumendosa Flumineddu e Gallura;  

PRESO ATTO delle condizioni di estremo disagio che la situazione potrebbe creare e del 

pericolo che la stessa potrebbe determinare per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, 

pertanto si ravvisa la necessità di dover provvedere alla chiusura delle seguenti strade ed 

attraversamenti: 

• Strada Gergei-Mandas; 
• Strada San Simone; 
• Strada San Salvatore in prossimità dell’attraversamento Rio Caronas e strada 

Baussa; 
• Strada dalla S.P. 118 alla Via E. D’Arborea; 
• Strada Gergei- Villanovafranca; 
• Strada vicinale Corte Scusi verso Gutturu Sa Murta; 
• Tutti gli attraversamenti del Rio Bau Casteddu-Rio Murera, Is Caronas-Rio Dessi, 

Rio S’Arrolarxiu; 

RITENUTO di dover disciplinare la viabilità, e interdire al traffico veicolare e pedonale al fine 

di garantire la sicurezza pubblica.  

 

VISTI in particolare i commi 5 e 6 dell’art. 50 e l’art. 54 D.Lgs. 267/2000 come così sostituito 

dall'art. 6 del D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito dalla L. 24 luglio 2008, n. 125  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.2 del 19-01-2026 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 2 

VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e ambiti di 

applicazione) pubblicato sulla G.U. del 9 agosto 2008 n. 186; 

VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di esecuzione. 

 

ORDINA 

Per i motivi sopra esposti, per le giornate del 19 e 20 GENNAIO 2026, la chiusura al traffico 

veicolare e pedonale, fatti salvi i mezzi in servizio di soccorso e in servizio di Polizia, delle 

seguenti strade ed attraversamenti: 

• Strada Gergei-Mandas; 
• Strada San Simone; 
• Strada San Salvatore in prossimità dell’attraversamento Rio Caronas e strada 

Baussa; 
• Strada dalla S.P. 118 alla Via E. D’Arborea; 
• Strada Gergei- Villanovafranca; 
• Strada vicinale Corte Scusi verso Gutturu Sa Murta; 
• Tutti gli attraversamenti del Rio Bau Casteddu-Rio Murera, Is Caronas-Rio Dessi, 

Rio S’Arrolarxiu; 

INVITA 

La cittadinanza:  

• ad avere la massima cautela durante l’allerta meteo;  

• a non uscire di casa;  

• alla massima prudenza limitando gli spostamenti in auto ai soli casi indispensabili; 

• a non transitare nelle strade che intersecano e/o costeggiano, anche per brevi tratti, i 

corsi d’acqua compresi quelli secondari;  

 

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale nonché mediante apposita segnaletica stradale prevista e prescritta dal vigente 

Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione. 

 

AVVERTE 

Contro il presente Provvedimento è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici e dovrà 

essere presentato entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione dell’atto, ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dell’art. 74 del relativo Regolamento di 

Esecuzione. 

Entro il predetto termine potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Sardegna, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 

pubblicazione. 

DEMANDA  

Al Comando Stazione Carabinieri e agli altri Organi addetti alla vigilanza e al controllo, 

ognuno per le proprie competenze, il rispetto della presente Ordinanza; 

All’Ufficio Tecnico la messa a disposizione della segnaletica e delle transenne. 
 

DISPONE 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento.  

Che la presente ordinanza sia trasmessa:  

1 Al Sig. Prefetto di Nuoro; (PEC: protocollo.prefnu@pec.interno.it)  

2 Alla Stazione Carabinieri – Gergei (PEC: tnu32036@pec.carabinieri.it)  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.2 del 19-01-2026 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 3 

 
 

  



 

Decreto Ordinanza del Sindaco n.2 del 19-01-2026 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL Sindaco 

 Zedda Rossano 

 

 

___________________________________________________________________________ 


